
Branchearbejdsmiljørådet for Bygge & Anlæg

UDDANNELSESKRAV
FOR ELEKTRIKERE

Faktablad om

For at udføre en række bestemte arbejdsopgaver som 
elektrikere forlanger Arbejdstilsynet, at alle har fået den 
nødvendige uddannelse. Det drejer sig specielt om:

4	Opstilling af stillads

4	Brug af lift

4	Brug af skum og støbning af kabelmuffer

4	Asbest

4	L-AUS opgaver

4	Valgt som sikkerhedsrepræsentant

Brug oversigten her – og tjek om alle har de nødvendige 
uddannelser for at måtte udføre de nævnte arbejdsopgaver.

Stillads
Når du skal opstille et stillads, der er højere end 3 meter, fx i 
forbindelse med ledningsarbejde eller udskiftning af armaturer 
o.lign., kræves der et 1 dags kursus for opstilling af rulle- og 
bukkestilladser. 

Lift m.m.
Anvender du lift eller mandskabskurv, i forbindelse med arbejde 
i højden, anbefales et liftkursus. Liftkurset forventes som lovkrav 
i løbet af 2006.

Brug af skum og støbning af kabelmuffer  
Når du arbejder med epoxy- og isocyanatprodukter, skal du have 
gennemgået en særlig uddannelse af 2 dages varighed. Det kan 
eksempelvis være brug af isocyanatholdige produkter i forbin-
delse med støbning af kabelmuffer.
Ved fugeopgaver med epoxy- og isocyanatholdige produkter, 
hvor fugematerialet påføres fra lukkede emballager, skal du blot 
have gennemgået en særlig uddannelse af 1 dags varighed. Det 
kan være aktuelt i forbindelse med udfugning efter gennemfø-
ringer ved brandsikrede vægge, døre etc. med brandsikrede 
fugematerialer.

Asbest  
Skal du nedrive asbest i forbindelse med elarbejde, skal du have 
gennemgået en asbestuddannelse af 4 dages varighed.
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Faktablad om uddannelseskrav for elektrikere

L-AUS opgaver  
Kun som sagkyndig må du arbejde på installationer og tavler under 
spænding. Det betyder, at du udover din almindelige faglige ud-
dannelse også skal have kendskab til og erfaring med de arbejds-
operationer, der skal udføres.

Kendskab kan erhverves gennem grunduddannelse, oplæring i 
virksomhed eller deltagelse på et L-AUS (grund)kursus. Erfaring 
kan opnås ved at udføre L-AUS opgaver under tilsyn af en sag-
kyndig person.

Udover disse grundlæggende færdigheder skal du mindst én 
gang om året geninstrueres i L-AUS bestemmelserne. Gen-
instruktionen kan foretages af en sagkyndig person i virksomheden 
eller en ekstern person. Alternativt kan du deltage i et L-AUS op-
følgningskursus uden for virksomheden – fx på en teknisk skole.

Førstehjælp 
Ved arbejde på elinstallationer er der krav om, at et tilstrække-
ligt antal af de personer, der arbejder ved installationer, er i stand 
til at give den fornødne førstehjælp 

Sikkerhedsrepræsentant
Hvis du bliver valgt som sikkerhedsrepræsentant, eller hvis du 
som arbejdsleder bliver udpeget til en sikkerhedsgruppe, skal 
du gennemføre arbejdsmiljøuddannelsen, som varer 37 timer. 
Formålet med uddannelsen er, at du bliver i stand til at indgå i 
et samarbejde med kolleger og ledelse omkring virksomhedens 
arbejdsmiljøindsats. Spørg din organisation om tilmelding.

Sæt fokus på arbejdsmiljøet
Branchen ønsker som helhed at sætte mere fokus på arbejds-
miljøet. Derfor anbefaler vi, at alle - ledere og ansatte - deltager 
i kurset ”Implementering af arbejdsmiljøpolitik i bygge- og an-
lægsvirksomheder”.
Kurset har en varighed på 2 dage og udbydes af erhvervsskolerne
Kurset kan også tilpasses og afholdes som virksomhedskursus. 
Kontakt evt. BAR Bygge & Anlæg for yderligere oplysninger.

Registrering af kurser 
Det er en god ide at have et overblik over hvem, der har hvilke 
kurser i virksomheden. På den måde sikres, at kvalifikationerne 
passer til de opgaver, virksomheden udfører. 
Brug fx registreringsskemaet på www.bar-ba.dk 
Noter evt. kurser og uddannelse i ansættelsesbeviset.

Hvor afholdes kurserne  
Du kan med fordel kontakte din lokale erhvervsskole eller organi-
sation for at høre, hvilke kurser de udbyder. 
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http://www.bar-ba.dk/Sikkerhedsarbejde/Uddannelse/Implement_kursus.aspx
http://www.bar-ba.dk/Faggrupper/Materiale%20alle%20faggrupper/Udd_reg.aspx

